ATA Nº 12/CONSUNI/UFFS/2021

ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UFFS

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta e 1
quatro minutos, através de videoconferência pela plataforma Cisco Webex Meetings, e transmitida 2
na página do Facebook Conselhos Superiores da UFFS, foi realizada a 5ª Sessão Extraordinária 3
de 2021 do Conselho Universitário da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida 4
pelo Reitor Marcelo Recktenvald. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: 5
Jeferson Saccol Ferreira (Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis (CGAE)), 6
Patrícia Romagnolli (Presidente da Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura 7
(CPPGEC)) e Gismael Francisco Perin (Vice-Reitor). Diretores de Campi: Bruno München 8
Wenzel (Campus Cerro Largo), Martinho Machado Junior (Campus Laranjeiras do Sul), Luís 9
Fernando Santos Corrêa da Silva (Campus Erechim) e Marcos Antônio Beal (Campus Realeza). 10
Representantes Docentes: Renan Costa Beber Vieira, Demétrio Alves Paz (após as 15h50) 11
(Campus Cerro Largo);  Valdete Boni (até 16h10), Milton Kist,  Danilo Enrico Martuscelli, 12
Adriana Remião Luzardo (até 15h20) e João Alfredo Braida (Campus Chapecó);  Alfredo 13
Castamann e Luiz Felipe Leão Maia Brandão (Campus Erechim); Aline Pomari Fernandes, 14
Luciano Tormen, Gustavo Henrique Fidelis dos Santos, Isabel Rosa Gritti e Luiz Carlos de Freitas 15
(Campus Laranjeiras do Sul);  Alessandra Regina Müller Germani (Campus Passo Fundo); Gilza 16
Maria de Souza Franco, Everton Artuso, Marcos Leandro Oshe e Clovis Piovezan (Campus 17
Realeza). Representantes técnico-administrativos em educação: Eloir Faria de Paula (TAE’s 18
Campus Laranjeiras do Sul). Representantes Discentes:. Representantes da Comunidade 19
Regional: Diego Sigmar Kohwald (Comunidade Regional do Estado do Paraná), Jussara Isabel 20
Tumelero (Comunidade Regional do Estado de Santa Catarina) e José Valério Cavalli 21
(Comunidade Regional do Estado do Rio Grande do Sul). Participaram da sessão os seguintes 22
conselheiros suplentes, no exercício da titularidade: Everton Miguel da Silva Loreto 23
representante Presidência da CAPGP, Gabriela Gonçalves de Oliveira  representante da Direção 24
do Campus Chapecó (até as 16h), Ana Cecilia Teixeira Gonçalves representante docente Campus 25
Cerro Largo, Rosemar Ayres dos Santos representante docente Campus Cerro Largo, Pablo 26
Lemos Berned representante docente Campus Cerro Largo (até as 15h50), Roberta Daniele Klein 27
representante TAE’s Campus Cerro Largo, Alejandra Maria Rojas Covalski representante 28
docente Campus Chapecó (após às 15h20), Vicente Neves da Silva Ribeiro representante docente 29
Campus Chapecó, Jonas Goldoni representante TAE Campus Chapecó, Mauricio Zinn Klemann 30
representante discente Campus Chapecó, Everton de Moraes Kozenieski representante docente 31
Campus Erechim, Reginaldo Cristiano Griseli representante TAE Campus Erechim, Regina Inês 32
Kunz representante docente Campus Passo Fundo, Jossimara Polettini representante docente 33
Campus Passo Fundo e Roseana Tenutti Setti representante TAE Campus Realeza. 34
Acompanharam a sessão na condição de suplentes: Rubens Fey (Suplente da  Presidência da 35
CGAE) e Izabel Aparecida Soares (Suplente docente Campus Realeza). Faltaram a sessão com 36
justificativa: Marcelo Zvir de Oliveira (TAE Campus Passo Fundo) e Ana Paula dos Santos 37
(TAE Reitoria). Faltaram a sessão sem apresentar justificativa: Felipe Inácio Krein e Eduardo 38
Schepke (Discentes Campus Cerro Largo), Júlio Cesar Stobbe (Direção Campus Passo Fundo), 39
Willian Simões e Zuleide Maria Ignácio (Docentes Campus Chapecó) e Ulisses Pereira de Mello 40
e Marcio Freitas Eduardo (Docentes Campus Erechim). Convidados: Antônio Luiz Miranda 41
Presidente da Comissão Eleitoral Geral (CEG) e Gabrieli Vargas secretária da CEG. A 42
representação discente do Campus Erechim, do Campus Laranjeiras do Sul e do Campus Realeza 43
encontram-se em vacância. Após a realização da abertura da sessão e conferência de quórum 44
regimental, o presidente passou para Ordem do dia, realizando leitura dos itens de pauta, 45
destacando que os itens 1.1 e 1.2 que são matérias em regime de urgência, passando em seguida 46
para o primeiro item após o acordo de aprovação do pleno. 1.1 Processo 23205.018100/2021-24: 47
Homologação do Resultado final da votação da eleição das representações dos segmentos da 48
comunidade acadêmica no Conselho Universitário, mandato 2021-2023. O presidente 49
questionou se havia necessidade de discussão, sem inscrições para discussões, colocou em regime 50

de votação e questionou se, por consenso, poderia-se homologar o resultado final da votação da 51
eleição, sem manifestações contrárias, foi aprovada  e então declarou homologado o resultado. 52
1.2 Processo nº 23205.018157/2021-23: Alteração da Resolução nº 53
59/CONSUNI/UFFS/2020: Alteração da data da 8ª Sessão Ordinária do Consuni. O 54
presidente destacou que o processo deixou clara a necessidade da alteração, uma vez que se 55
precisa trabalhar com a nova composição do Conselho Universitário na primeira sessão ordinária 56
após a posse dos conselheiros, segundo Regimento Interno. Como proposta sugeriu antecipação 57
da data da sessão do dia 27 de setembro para o dia 3 de setembro, com o intuito de preservar a 58
possibilidade de convocação em período regulamentar das sessões das câmaras, tendo uma 59
dificuldade de descumprimentos de prazos apenas para a sessão ordinária e não de prazos para as 60
convocações das Câmaras Temáticas. O conselheiro João Alfredo Braida propôs que seja 61
realizada sessão extraordinária, sem alteração do calendário. Após discussões, o presidente 62
sugeriu realização, no dia 3 de setembro no período matutino, de sessão solene para a posse e, em 63
ato continuo, uma sessão extraordinária para a designação das Câmaras Temáticas, questionou se 64
havia se havia acordo com esse encaminhamento, sem manifestações contrárias, foi aprovado. 1.3 65
Processo nº 23205.009244/2020 17: Proposta de Alteração do Regimento da Editora da 66
UFFS. Destaques ao parecer do relator Pablo Lemos Berned (continuação da 7ª Sessão 67
Ordinária). O conselheiro Pablo Lemos Berned destacou que a proposta é dar sequencia ao 68
procedimento de análise dos destaques. Houve discussão dos destaques faltantes e o texto final 69
com as alterações, supressões e ajustes encontra-se no Anexo I. O presidente questionou ao pleno 70
se havia consenso na aprovação da minuta de alteração do regimento da Editora“ in totum”, sem 71
manifestações contrárias, foi aprovada. 1.4 Processo nº 23205.010901/2020-61: Relatório do 72
Programa de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas PIN da UFFS. Proposta de 73
alterações na resolução nº 33/2013/Consuni e análise de relatório. Análise do parecer do 74
conselheiro Demétrio Alves Paz. O relator apresentou seu parecer, onde propôs mudanças na 75
Resolução nº Nº33/CONSUNI/UFFS/2013. Iniciada a discussão o conselheiro João Alfredo 76
Braida destacou que o relatório apresentado é de 2019, e sugeriu atualização nos números do 77
programa, para que se ter uma dimensão do impacto da pandemia nesse programa. O conselheiro 78
Rubens Fey fez pedido de vistas, propondo atualização dos dados para melhorar a discussão 79
acerca desse importante projeto, o que encerra a discussão do item. O presidente informou que 80
foi concluída a ordem do dia e abriu a palavra para comunicações dos conselheiros. Após 81
manifestações dos conselheiros inscritos, o presidente deu por encerrada a sessão, às dezesseis 82
horas e trinta e seis minutos, da qual eu, Maristela Parise de Lima, Chefe da Secretaria dos Órgãos 83
Colegiados, lavrei a presente ata que, aprovada, será assinada pelo presidente e por mim. 84